fontis originem & miracula Protasius Antistes adscripto nobilitauit carmine, in quo, tantò plus autoritatis & momenti esse debet ad fidem, quantò sanctior antiquiorque Vates posuit. Mirocles item Episcopus, haud dubie proximus horum temporum memoriarum, carmine, quo laudauit Anatholonem, de Barnabæ Pontificatu deque pastorali in Mediolanenses cura, loquitur, non secus atque nos hodie de illis ipsis loqueremur, qui paullò ante hanc ætatem, subducti meritis atque virtutibus in cælum, absentes adsunt, viuuntque in animis hominum, in memoria rerum, in temporum æternitate, monstrati semper & noti. Carmen ipsum extat inter Iani Gruteri monumenta, si quis fortè auebit cognoscere. Extra vibem in Monasterio, cui ab circumiecto quondam nemore, nomen manet, sunt Ambrosiani sodales appellatione vulgata, ceterum inter ipsos Apostolici dicti, quod nimirum eum ordinem, idque Collegium Apostolus instituerit, tempore, quo reuertens in patriam, nominis & officij sui relinquere hæredes vellet. ad stipulantur huic famæ magna Patrum nomina, Dorotheus, Iustinus, & quotquot ferme res Insubrum attigere. Galuanus demum ille, de cuius nomine & authoritate paullò antea sum præfatus, ex litteris ac monumentis, quas litteras & monumenta se ait vidisse, Barnabam ipsum de sua peregrinatione ita ferè loquentem facit. Per variæ incomoda variosque labores appulimus Mediolanum. Ea in viba multi sese præbuere faciles Euan gelio; quidam, & Euangeliū, & nos ipsos durius accipere. Nimirum igitur, aut, clinguem ac mutam antiqui;

tiquitatis & Historiæ fidem eludamus oportebit vniuersam , aut huic etiam inueteratae Mediolanensis Ecclesiæ religioni erit assentiendum . Si talibus occupari curis deceret scriptorem rerum , in promptu erant item authoritates & testimonia , quæ scilicet opponeremus illis alijs , qui non tam venisse in Italiam Apostolum negant , quam Pontificiam ei abrogare dignitatem conantur . Sed præstat repeti ordinem rerum . Barnabas anno septimo quām venerat , rediit Cyprum , cūm prius Anatholonem , qui Brixiae curabat , ad custodiam instituti Gregis euocasset . Abeuntem mœsta ciuitas , lacrimis , & flebili comploratione dicitur prosecuta , vi etiam tentata vt inuitum retinerent . An id , quia verisimile erat , pro vero scriptores tradidere ? Et maestauerunt postea Iudei tædio veritatis popularem suum , cūm externæ gentes ei admiratione virtutis pepercissent . Eius martirij seriem & ordinem , sicut ex veterum accepi litteris explicabo . Salamina est vrbs insula in Cypro , caput gentis , & paterna sedes Barnabæ , receptaculumq; profugæ quondam domus , neque culta minus Apostolo , quām si auita tellus fuisset . Huc ille , post iacta fundamenta Mediolanensis Ecclesiæ cūm remeasset , instituto suo gentem eam erroribus eximere patrijs conabatur , & omni tendebat ope , vt Christianam religionem induceret in eorum instituta & mentes . Tunc importuni quidam homines ex Hebræorum quisquilijs commoti progressibus & incremento Christianæ rei , è Syria Salaminam ardentibus in Apostoli necem animis venere . Quasi probabilem nacti materiem sermonis , auctorem nouarum

rum rerum, & vulgato in sacros concionatores crimi-
nie, turbulentum atque seditionis Barnabam insectan-
tur. Sed ea criminatio non procedebat, ob accensa
Cypriorum studia in parentem suum; simul quia spe-
ctati mores illius extra omnem talis culpæ suspicio-
nem erant. Itaque ergo grassari more latronum insi-
dijs, animus fuit. Patrandæ neci tempus atque locum
eligunt, statam in synagoga scholam, quam Hebrai-
cæ vanitati confutandæ quotidie Barnabas obibat. Ibi
clamores irritos, & si quis obuiam ire conaretur, can-
dem in resistentes licentiam, & necandi potestatem
fore. Nota hæc Barnabæ, siue diuinitus præsensisset,
siue indicium, ita ut sit, emanasset. Non tamen, aut
præsidia circumdedit sibi, aut ex fuga latebrisve salu-
tem quæsiuit. Ipsomet die, quem scelerati homines
facinori destinarant, coactis in vnum, quos ea in ter-
ra, cælesti deuinixerat sacramento, confirmandis ani-
mis orationem habuit. Verba in hanc sententiam fue-
re. Non ego arbitror ex animis vestris excidisse me-
moriā consiliorum, quibus, communiter vniuersos,
singulos priuatim in omni meo sermone sum cohor-
tatus, vt sanctissimam Christi fidem vnicē atq; con-
stanter amplectere mini, vtque castæ ac sancte, & con-
uenienter Euangelicæ disciplinæ viueretis. Oportet
enim sistere omnes ad tribunal Christi, & prout quis
que vixerit, vel discedere inde ad æternas & sine fine
pœnas, vel in cœlestem patriam, & nunquam defe-
cta bona felicitatemque cooptari. Labitur & va-
nescit imago vitæ huius; mox aderit arbiter perennis
æui, iudex vniuersæ mortalitatis. Inaduentum huius
Iudicis

Iudicis, vobis est excubandum, quia tremenda hora la-
 tet in obscuro, & quando nihil tale cogitabitis, oppri-
 memini. Hæc vobis dicta sint, ut salutari metu vite-
 tis omne flagitium, & quicquid Christianæ fidei pre-
 ceptis aduersatur. Cæterū, ex diuerso, spem cer-
 tam haurite sempiternæ felicitatis, & cum ea spe quic-
 quid laborum & miseriārum occurret, exantlate for-
 tibus animis. Tām aduersa, quām prospera mundi
 huius rapidissimo cursu transibunt, quæ sequentur,
 nullis circumscripta terminis erunt. Non illa lætitia,
 non illi cruciatus exitum habebunt unquam. Vtrum
 malitis, in vestra est manu ac potestate, & prout, in-
 hanc, illamve partem inclinauerit vita, vestræ uos a-
 ctiones, aut subducent in cælum, aut detrudent illuc,
 vbi misti mortalibus Dæmones ardent camino, & acer-
 bissima tormentorum omnium foeditate conuoluun-
 tur depasti semper, & identidem in noua mala rena-
 scentes. Mihi finis instat, neque iam ultra vobiscum
 ero petitus nimirum ad necem eorum conspiratione,
 quibus instituta, & conatus nostri placere non possunt.
 Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem
 seruaui, nunc mihi reposita est corona iustitiae; non
 solum autem mihi, sed et omnibus, qui propter Chri-
 sti confessionem, certamen sustinuerint. Postquam
 ita Barnabas perorauit, ingens moeror, & complora-
 tio eorum, qui aderant, est consecuta. Eripi sibi pa-
 rentem innocentissimum dolebant, & fuere, qui sacri
 capitis caritate ac desiderio vim pararent. Oppositu
 corporum suorum, & reliqua concitata multitudine
 propulsaturi esse iniuriam videbantur, si Barnabas,
 quas

quas obscure iecerat necis ambages aperuisset. Celati locum atque tempus, & insidiatores ipsos, cùm nullam in partem vtrices intendere manus possent, quicuere. Ab eo colloquio, & vltima denuntiatione Barnabas, instaurat preces, curat mysterijs animum, & cælesti pane reficitur vna cum suis, accingiturque modis omnibus in extremum illud certamen, ne reluctari pars deterior posset; ac ne quo pacto labasceret animus in ipso discriminis articulo, quo franguntur etiam magna virorum robora, & ingenteis animæ. Marcum inde consobrinum suum in secretum abducit, eiique locum edit, quo in loco sint Iudæi relicturi cadauer, hortatur ut sepeliendi curam habeat, iniecto, quæ tum fuerit, cespite. Addi officij priuati suprema mandata, plena salutis & amoris, atque nominatim illud; proficisceretur inde ad Paullum, neque discederet ab eius latere, donec significationes, & indicia, diuinæ voluntatis constarent; ea indicia & eam voluntatem sequeretur, ac sciret, curæ fore Deo res suas, siquidem sese totum ad nutum illius aggregasset. Hæc Barnabas Marco, & alia, quæ in histriam & litteras non peruenere. Mox vesperascente die, cum Iudaicæ superstitionis antistites vna cum sui generis turba in profanum conclave conuenissent, infert simul cō Barnabas gradum, ac instituto de Messia sermone, institit arguere, ac detestari spes irritas exspectationemque præ posteram, & contumacia vota, queis Iudaica prauitas insanit. Aderant coniurati scelus anhelantes, qui simul atque diuinam ab ore vocem fundere Apostolus cœperat, vix manibus temperauere.

E Cohi-

Cohibiti sunt hortatu mutuo; & sustinuerunt impe-
tum, vt rei, quæ agenda erat, opportunitatem darent.
Postquam Barnabas differendi finem fecit, & concio-
ne dimissa, vulgo inde commoti omnes discedebant;
Coniurata cohors Apostolum circumueniunt, eumq;
per tenebras animaduertente nemine rapiunt in ca-
uernam, neque ille quicquam est effatus. Ea in ca-
uerna detentum ad multam noctem, & omni genere
contumeliae vexatum, cùm iam esset vndique silen-
tium & quies, extra urbem ad occidentem solem edu-
cunt, ligant ad palum, incessunt lapidibus, atque se-
mianimem accenso ad id rogo demum injiciunt. Ita
Barnabas extinguitur, nihil violante flamma sacros ar-
tus, quo miraculo capillus inhorruit sacrilegis, & abie-
re. Marcus eodem haud multo post subiit, obser-
uansque notas & signa, quæ sibi ediderat Barnabas,
sacrum inuenit corpus, & quinto ab urbe lapide con-
dedit in deuia cauerna. Eius inde corporis reliquæ
quemadmodum tenente imperium Zenone fuerint
inuentæ, nec sine miraculo translatæ Mediolanum,
in tempore memorabo. Hæc sunt igitur exordia Me-
diolanensis Ecclesiæ, & principium hoc Ambrosiani
Pontificatus, in quo reputando, mihi in primis illud
admirari subit, quod scilicet statim ampla, statim in-
clita Metropolis fuerit, & post Romanam maiestatem
facilè princeps aliarum, habuerit initio speciem eius
dignitatis, quam per tot postea casus est affecuta. Id
accidisse debuit, præter alias causas, etiam Aposto-
lico nomine Parentis & Authoris. Nam in tanta subi-
gendi orbis laxitate, totque prouincijs, oportuit suis-
se

se magnum decus earum Ciuitatum, quæ ex Aposto-
lorum numero Pastores obtigissent. Neque verò aut
Achaia per Andream, aut per Thomam India, aut
aliiæ per alios Apostolos ad Christum adiunctæ pro-
uinciæ, Mediolanensi comparandæ fuerunt æstima-
tione rerum earum, quæ raræ fortis honorem conser-
uare, vel augere possent. Iuuat etiam magni Pontifi-
cis consilia successusque reputare, ut non solùm ea quæ
fortuita sunt, sed etiam causarum & rationum mo-
menta cognoscantur. Principiò, cùm hanc ille pro-
uinciam & expeditionem adamasset, minime statim ar-
cem atque caput ipsum inuadendum putauit. Sed quia
hostilia erant, & infensa circùm omnia, substitit in-
vicinis locis, & quasi præparare sibi animos voluit,
ostendenda scilicet vita, & salute quam adferebat.
Habitum quoque & mores cognoscere Ciuitatis vo-
luit prius, quām mutare ac nouare præsens vniuersam
aggrederetur. Et vbi propius accessit, fecit arte velut
Imperatoria, ut alliciendis paulatim ad Christum ho-
minibus, carperet leuibus prælijs hostem, ad sum-
mam belli totius mox inualidum cum habiturus.
Abscessus enim ad fontem, & commoratio illa sub-
urbana, post simulacri contemptum, de quo demon-
strauiimus, haud aliò magis visa est pertinere. Inde
vrbem ingressus intrepide miscuit certamina, eiisque
latè victori pertinacia & superstítio manum dedere.
Sed fuisse videtur etiam quodammodo fortunatus &
felix, non suprema tantum & diuina illa ratione, sed
humano quoque iudicio successus ipsius æstimanti mihi.
Nam, & habuit in multos annos è sua discipli-

E 2 na

na prouisos atque paratos heredes, qui Mediolanense patrimonium obtinerent, & Ecclesiæ suæ fecit auctoritatem, etiam ex quo rebus humanis est exemptus, siquidem ipsius nomini ac memoriae datum fuit, ut Archiepiscopus Mediolanensis honore & gradu cæteros omnes Episcopos antestaret, Cæsari coronando socius & Collega Romani Pontificis haberetur. Quia porro magnam Barnabæ cum ipso Marco fuisse necessitudinem acceperat memoria, talem hunc diuinorum hominum nexum, utriusque posteritas venerata est hoc instituto, ut Mediolanensis Episcopus Aquileiensem Patriarcham, atque hunc ille vicissim consecraret. Postea, haec & alia venerandæ antiquitatis abolevere, dum variare prisca nouis amat mortalitas non conjectura donec ad finem ipsa quoque perueniat. Barnabæ staturam, & oris linea menta faciemque tradidere nonnulli, ita, ut visu venerabilem, corpore procerum, fronte superciliosoq; mitem piangerent pen na tanquam pennicillo. Ego ne ipsis quidem satis crediderim imaginibus, quas è præsentium vultu pictores effingunt, quippe gnarus aberrare plerunque artem in melius, aut deterius; tanto magis imago potest esse suspecta, quam ex tam dissipata memoria, pie tas in hunc diem propagauit. Inclinat tamen animus, ut multum fuisse dignitatis assentiar in illius ore ac vultu, de cuius cælesti ac mortale fastigium supergressa mente, nullus ambigendi locus est relictus. Nunc absoluто Barnaba, cætera deinceps & cæteros exsequamur. Barnabā Anatholon exceptit in magistri mores & instituta formatus, ardore animi, & studio propaga ndæ